
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА  

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

 

 

П Р И К А З 

16.01.2026                                                                                                 №18/01-05 

г. Каменка 

 О проведении районного   конкурса педагогических работников  

образовательных организаций Каменского Пензенской области  

«Учитель года – 2026» 

 

В целях дальнейшего развития движения творчески работающих 

педагогов, выявления талантливых работников образования в районе, 

расширения диапазона профессионального общения, формирования 

общественного представления об учителе, п р и к а з ы в а ю :  

1. Провести 04-05 марта 2026 года на базе МОУ СОШ №9 им. Кирилла и 

Мефодия г. Каменки районный    конкурс педагогических работников 

образовательных организаций Каменского Пензенской области «Учитель года 

– 2026» 

2. Утвердить   Положение о проведении районного   конкурса 

педагогических работников образовательных организаций Каменского 

Пензенской области «Учитель года – 2026» (Приложение 1). 

3. Утвердить состав оргкомитета и жюри районного конкурса 

педагогических работников образовательных организаций Каменского 

Пензенской области «Учитель года – 2026» (Приложение 2).  

4. Администрации МОУ СОШ №9 им. Кирилла и Мефодия г. Каменки 

(Данилов И.В.) создать условия для проведения районного   конкурса 

педагогических работников образовательных организаций Каменского 

Пензенской области «Учитель года – 2026». 

5. Утвердить смету расходов на проведение районного конкурса 

педагогических работников образовательных организаций Каменского 

Пензенской области «Учитель года – 2026» (Приложение 4). 

6. Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой. 

 

Начальник управления                                                        Е.Н.Коняшкина  



Приложение 1 

к приказу Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области  

от 16.01.2026 №18/01-05  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного   конкурса педагогических работников  

образовательных организаций Пензенской области  

«Учитель года – 2026» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 

районного конкурса педагогических работников образовательных организаций 

Пензенской области «Учитель года Каменского района Пензенской области - 

2026» (далее – Конкурс). 

1.2 Конкурс проводится в рамках реализации государственной программы 

Пензенской области «Развитие образования в Пензенской области», 

утвержденной постановлением Правительства Пензенской области от 30 

октября 2013 № 804-пП (с последующими изменениями). 

1.3 Конкурс проводится 04-05 марта 2026 года 

1.4. Организацию и проведение Конкурса осуществляют Управление 

образования администрации Каменского района Пензенской области  

1.5. Конкурс проводится при непосредственном участии районной 

организации профсоюза работников образования Каменского района  

1.6. Конкурс направлен на развитие творческой деятельности 

педагогических работников по обновлению содержания образования, 

поддержку новых технологий в организации образовательного процесса, рост 

профессионального мастерства педагогических работников, утверждение 

приоритетов образования в обществе.  

1.7. Главные цели Конкурса: выявление талантливых педагогических 

работников, их поддержка и поощрение; повышение престижа учительского 

труда; распространение педагогического опыта лучших учителей Каменского 

района Пензенской области.  

2. Организационный комитет и жюри Конкурса  

2.1. Для организации проведения Конкурса создается организационный 

комитет, состав которого утверждается приказом Управления образования 

администрации Каменского района Пензенской области. В своей деятельности 

организационный комитет руководствуется настоящим Положением.  

Оргкомитет:  

определяет порядок и условия проведения Конкурса, а также критерии 

оценивания конкурсных заданий; 

устанавливает требования к оформлению материалов, представляемых на 

Конкурс; 

определяет место и дату проведения Конкурса; 

определяет образовательные организации для проведения конкурсных 

мероприятий; 



ведет документацию Конкурса; 

решает спорные моменты и конфликтные ситуации, организационные 

вопросы. 

Решение оргкомитета Конкурса считается принятым, если за него 

проголосовало более половины списочного состава. Решения оргкомитета 

Конкурса оформляются протоколом, который подписывается председателем, а 

в его отсутствие заместителем председателя, и секретарем. 

2.2. Для рассмотрения материалов, представленных участниками 

Конкурса, а также в целях достижения объективности оценивания 

формируется жюри конкурса, состав которого утверждается приказом  

Управления образования администрации Каменского района Пензенской 

области 

В состав жюри включаются: заместитель главы Каменского района (по 

согласованию), начальник Управления образования, заместитель начальника, 

консультанты, методисты, победители конкурсов прошлых лет, представители 

общественных организаций. 

Жюри оценивает выступления участников в каждом конкурсном 

мероприятии в соответствии с критериями Конкурса. 

 

3. Участники конкурса «Учитель года» 

 

3.1. В Конкурсе могут принять участие педагогические работники 

образовательных организаций Каменского района Пензенской области, 

реализующие образовательные программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, независимо от их организационно-

правовой формы. 

3.2. Стаж педагогической работы участников должен составлять не менее 

трех лет, возраст участников Конкурса не ограничивается. 

3.3. От каждого образовательного учреждения Каменского района 

выдвигается один кандидат.  

3.4. Не допускаются к участию в конкурсе победители и призёры 

Конкурса «Учитель года» последних трех лет. 

 

4. Условия проведения Конкурса  

4.1. Организационный комитет Конкурса проводит регистрацию 

участников до 06 февраля 2026 года.  

4.2. Регистрация участников осуществляется по представлению 

следующего комплекта документов и материалов: 

- скан-копию личного заявления на участие в Конкурсе (Приложение № 1 

к Положению); 

-скан – копию  информационной карты участника Конкурса (Приложение 

2 к Положению); 

- заявку на проведение учебного занятия (Приложение 3 к Положению); 

-цветную  фотографию JPEG, JPG 

4.3. Представленные материалы не рецензируются и не подлежат 

возврату. 



 

5. Порядок проведения Конкурса 

5.1. Конкурс проходит 04 – 05 марта 2026 года на базе МОУ СОШ №9 им. 

Кирилла и Мефодия 

4 марта 2024 года  

- открытие Конкурса; 

- визитка участников; 

-решение педагогических проблем; 

- уроки 

05 марта 2024 года  

- уроки; 

- подведение итогов; 

- награждение 

 

 5.2. Конкурсные испытания: 

 

Конкурсное испытание «Визитка» 

Конкурс визиток педагогов — это творческое соревнование, где учителя 

представляют себя и свой профессионализм через самопрезентацию, 

раскрывая свои методики, достижения, педагогическую культуру, 

креативность, активную гражданскую позицию, увлечения, помогающие в 

работе. Регламент конкурсного испытания: 7 минут. 

 

Конкурсное испытание – «Педагогическое  решение  проблемной 

ситуации» 

Критерии оценивания конкурсного испытания: 

-анализ ситуации (полнота, логичность, учет контекста); 

- качество решения (обоснованность, целесообразность, гуманность, 

результативность); 

- компетентность педагога (предметная, методическая, коммуникативная, 

профессиональная); 

 - эффективность результата 

 

Конкурсное испытание «Урок». 

Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантом творческого 

потенциала, профессиональных компетенций в области проведения и анализа 

урока как основной формы организации учебно-воспитательного процесса. 

Формат конкурсного испытания: урок по предмету, который проводится 

конкурсантом в образовательной организации, определенной оргкомитетом 

Конкурса в качестве площадки проведения. 

Тема урока определяется в соответствии с календарно-тематическим 

планированием учителя общеобразовательной организации, определенной 

оргкомитетом Конкурса в качестве площадки проведения очного тура, и 

рабочей программой по соответствующему предмету с учётом её 

фактического выполнения в соответствующих классах. В случае, если 

преподаваемый конкурсантом предмет не изучается в данной 



общеобразовательной организации, урок проводится на произвольную тему. 

Возрастная группа (класс), в которой будет проводиться урок, выбирается 

конкурсантом. 

Регламент конкурсного испытания: проведение урока – 30 минут; 

самоанализ урока и ответы на вопросы членов жюри –  5  минут. 

Критерии оценки конкурсного испытания:  

корректность и глубина понимания предметного содержания;  

методическая и психолого-педагогическая грамотность при проведении 

занятия и поддержка учебной мотивации; 

творческий и адекватный подход к решению профессиональных задач; 

коммуникативная и речевая культура; 

целеполагание и результативность; 

рефлексия проведенного урока (самоанализ). 

 

Порядок оценивания конкурсного испытания: каждый критерий 

раскрывается через пять показателей.  

Оценка по каждому конкурсному испытанию формируется как средний 

балл от оценок каждого члена жюри. 

Контакты по организации  Конкурса : 52367-  Чамина Н.Г. 

 

6. Подведение итогов Конкурса 

6.1. По итогам Конкурса определяются: 

победитель Конкурса,  

призеры, занявшие вторые и третьи места,  

победители в номинациях, определенных членами жюри Конкурса. 

Численность награждаемых лиц Конкурса устанавливается членами 

жюри и согласовывается с оргкомитетом Конкурса. 

Решение жюри оформляется протоколом, который передается в 

организационный комитет Конкурса  

6.2. Итоги Конкурса утверждаются приказом  Управления образования 

администрации Каменского района  

 

7. Награждение 

7.1. 1. По итогам финала определяются победитель и призеры Конкурса. 

7.2. Участникам Конкурса вручаются дипломы и памятные подарки. 

7.3. Учредители Конкурса, спонсоры и другие организации могут 

устанавливать специальные призы участникам Конкурса. 

7.4. Победитель Конкурса направляется для участия в областном конкурсе 

"Учитель года Пензенской области – 2026" 

7.5. Награждение участников Конкурса производится в торжественной 

обстановке. 

7.6. Победитель Конкурса направляется для участия в областном  конкурсе 

«Учитель года России – 2026». Учитель, занявший второе место примет 

участие в областном этапе конкурса «Учитель года – 2027» 



Приложение 1 к Положению  

 

 

 

заявление 

Я__________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество участника 

прошу допустить меня к участию в  районном конкурсе педагогических 

работников образовательных организаций  Каменского района Пензенской 

области «Учитель года Пензенской области – 2026».  

Даю разрешение организаторам конкурса на использование 

предоставленных мною материалов для размещения в Банке актуальных 

педагогических практик, сети Интернет, с возможностью редакционной 

правки, а также на обработку своих персональных данных в информационной 

карте участника.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Ф.И.О. (при наличии)/ (личная подпись) _______________________________ 

(дата)__________________ 

 



Приложение 2 к Положению 

Информационная карта участника Конкурса 

в формате Word 

 

1.Общие сведения 

Фамилия  

Имя  

Отчество (при наличии)  

Дата рождения (день, месяц, год)   

2. Работа 

Должность  

(по штатному расписанию) 

 

Место работы 

(название образовательной организации по 

Уставу) 

 

Краткое наименование образовательной 

организации 

 

ФИО директора  

образовательной организации 

 

Год приема на работу  

Послужной список 

(указываются места работы за последние 10 

лет) 

 

Педагогический стаж (полных лет  

на момент заполнения анкеты) 

 

Квалификационная категория  

Классное руководство   

3. Образование 

Название и год окончания учебного 

заведения, факультет  

 

Ученая степень (если имеется), название 

диссертационной работы (работ) 

 

4. Общественная деятельность 

Членство в профсозной организации ОО   

Участие в разработке и реализации 

муниципальных, региональных, 

федеральных, международных программ и 

проектов (с указанием статуса участия) 

 

Правительственные, отраслевые, 

общественные и международные награды 

(укажите название и год получения 

награды) 

 

5. Контакты 

Рабочий телефон  

Мобильный телефон  

Личная электронная почта  

 

 

Анкету заполнил __________________________________________________ 

                                       (фамилия, имя, отчество (при наличии), подпись)  

 

 

 



Приложение 3 к Положению 

 

Заявка на проведение урока 

 

ФИО Учебный предмет Класс Оборудование 

    

 

 

 

Ф.И.О. (при наличии)/ (личная подпись) _______________________________ 
 

 

Приложение 2  

к приказу Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области 

от 16.01.2026 №18/01-05 
 

 Состав организационного  комитета  районного   конкурса педагогических 

работников образовательных организаций Пензенской области  

«Учитель года  – 2026» 

 
Коняшкина Е.Н.      -  начальник Управления образования; 

Кирюхина И.В.        -  заместитель начальника Управления образования; 

Ахрамеева Т.А.       -   главный специалист Управления образования; 

Чамина Н.Г.          -  начальник информационно-методического отдела МКУ Центр                               

обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области;     

Иванова М.А.           -  методист МКУ  Центр обслуживания учреждений Каменского 

района Пензенской области 

Дубинина Г.В.         -  председатель РО профсоюза работников образования; 

Данилов И.В.-               директор МОУ СОШ №9 им. Кирилла  и Мефодия г. Каменки 

 

 

 Состав жюри районного   конкурса педагогических работников  

образовательных организаций Пензенской области  

«Учитель года  – 2026» 
 

Логачёва О.А.          -  заместитель главы администрации Каменского района  

( по согласованию); 

Коняшкина Е.Н.      -  начальник Управления образования; 

Кирюхина И.В.        -  заместитель начальника Управления образования; 

Ахрамеева Т.А.        – главный специалист Управления образования ; 

Чамина Н.Г.             -  начальник информационно-методического отдела;    

Иванова М.А.           -  методист МКУ  Центр обслуживания учреждений Каменского 

района Пензенской области;    

Дубинина Г.В.         -  председатель РО профсоюза работников образования; 

Лебедева С.А.         – учитель МОУ СОШ №4 г. Каменки ,участник областного этапа     

конкурса «Учитель года – 2026» 


